XI.

Tschirnhaus an Leibniz.

Paris 27 May 1682.

Ich wünschete dass mir der Hr. in einem exemplar gewiesen hett, wie er Tangentes determinirt $x^y + y^x = a$; worumb diesen methodum nicht gefolget die curvas so zu exprimiren, dieweil omnes curvas alia ratione gar leicht exprimiren kan, habe zu andrer Zeit gedacht, und ist in beygelegtem zu erschen, durch welcher expression hülft aller curvarum non-analyticarum seu transcendentium eadem facilitate Tangentes determino quam analyticarum. Dass man man nicht allezeit reciproce gehen kan in dergleichen problematisbus, scheinet die ursache zu sein, quod infinitae curvae huic rei satisfaciant quae inquiritur adeoque res indeterminata existit; wie man aber dergleichen quaestiones, da curvae infinitae diversae naturee satisfaciant, solviren kan, weiss noch zur zeit kein mittel; so ob es gleich leicht data curva, invenire aliam ubi ordinatim applicatae aequales arcibus convenientibus hujus curvae, reciproce tamen res difficultil. Data enim Parabola, si curva hinc invenienda, cujus respective arcus aequales

ordinatim applicatis hujus parabolae, forte infinitae hinc dantur
curvae quae hoc efficiunt, non enim videtur probabile quod sola
Cyclois huic rei tantum satisfaciat, et forte dantur quoque curvae
Geometricae variae quae idem praestant; sed non video ullam
viam, qua ratione haec curvae possint scientifice determinari. Hoc
problemata admundum curioso persequebar olim, cum viderem, quod
idem in spatis tentares, cum mihi quoque in lineis res nec faci-
lior visa; sed haec omnia reliqui, cum viderem, datis omnium
spatiorum Quadraturis omnia similia problemata facile determinari;
habemus autem ex sola descriptione curvarum methodum omnia
spatia quadrandi, adeoque in eo totus fui, ut omnium curvarum
tam Geometricarum quam Mechanicarum descriptionem simplicis-
simam quae in natura existit exhiberem, quod credo me in Tra-
ctatu meo praestitisse, prout hac de re fusius meam sententiam
expositam ibi aliquando leges

Et quae Societati Regiae communicavi, quia sic desideras,
ea summariter referam. Sunt autem haec tria: Prima est Metho-
dus, qua Tangentes exhibeo tum Curvarum Geometricarum quam
Mechanicarum, unica et eadem regula eaque tam facilis, ut expe-
ditior sit Slusiana, tamque universalis, ut unica et eadem opera
in infinitarum semper Curvarum tangentes determinantur.

2. Est Tractatus brevis, qui Artis inveniendi genera
praecincta includit, qui forte Tibi non displicebit.

3. Sunt quaedam Dioptricam, Catoptricam et Geometriam spectantia; praecipua jam saltem hic commemorabo et prout ea communicavi l'Abbe de la Rocque:

1. Hactenus saltem puncta considerata, ubi radii solares incidentes in curvam quandam superficiem politam et reflexi coguntur in unicum punctum, ubi comburunt; ego vero ostendo, quatione non solum unicum hoc punctum, sed integra aliqua Curva, quae ex hisce reflexorum radiorum intersectionibus oritur, debeat concipi.

Sic in figura 109 omnes MW, NW, OW, PW, PNW denotant incidentes radios solis; NB, OC, PD, QE, RF etc. radios reflexos. Indefinitae intersectiones fiunt in punctis A, B, C, D, E, F, G etc. Polygonum hinc formatur constans ex lineolis AB, BC, CD, DE, EF etc. Si jam distantiæ MN, NO, OP, PQ etc. indefinitæ parvae concipiuntur, Polygonum ABCDEF etc. repraesentabit Curvam,

cujsusque radii reflexi NA, OB, PC, QD etc. erunt Tangentes, A punctum comburens seu focus.

2. Ostendi Methodum Generalem, qua ratione ejusmodi Curvae ex reflexorum radiorum intersectionibus sic ortae possint Geometrica determinari, et in specie determino Curvam, quae in Speculo caustico sphærico a radiis solariis formatur, hac ratione: Dato quadrante ACDE (fig. 110) describatur semicirculus ACE; jam ducta quaecunque FD parallela CA secetur pars intercepta inter quadrantem CDE et semiperipheriam AGE, nimirum DG, bifariam in H et erit H punctum aliquod ex infinitis, ex quibus constat reflexorum Curva BHE. Ex hac descriptione patet, folum B esse in medio radii AC.

3. Novum hinc Methodum exhibeo infinitas Curvas mensurandi seu reducendi ad rectas his aequales, per generale hoc Theorema, quod non ingratum Tibi erit:

Si Radii solis DF (fig. 111) incident in quamcunque Curvam (sive sit Geometrica, prout Cartesius vocat, sive Mechanica ut Quadratrix, Cyclois etc. sive etiam libere manu formata) AFE et sic reflectantur, ut harum intersectiones Curvam efficiant BGE, Radius incidens DF et reflexus GF semper aequales erunt Curvae portioni GE, quae intercipitur inter punctum Tangentis G et punctum E contactus Curvarum, et per consequens CA et AB, ubi incidens et reflexus coincidunt, aequales esse integrae Curvae BGE, sic ex gr. in Circulo curva illa BGE aequalis erit Radio CA et di-midio Radii AB.

Tractatus haec tria continent: 1. Qua occasione et Methodo
in viam inciderim, quam praestantissimam judico, ad quam in hac
vita aspirare licet, quaeque est inventio veritatis per nos ipsos;
2. Artis inveniendi generalia praecepta, quibus adjuti non solum
impossibile erit, ut unquam in falsa incidamus, sed potius certo
semper Veritatem simus cognituri, quod infallibiliter semper his
mediis ulterius progrediemur nova ac nova continue detegendo,
modo nos ad talia applicare animus nobis sit, idque exiguo labore.
3. In quo praecipue subiecto perscrutando vitam suaviter et cum
oblectamento consumere licet.